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Välkommen till SU:s årsmöte 2023            
Torsdagen den 30 mars kl.13.00 

är det dags för SU:s årsmöte 2023.
Det äger rum i Vagnhallen, Fontänen, Västra vägen 32. 
Föranmälan krävs eftersom vi bjuder på kaffe och smörgås efter 
mötet. 

Efter årsmötesförhandlingarna är det dags för ett högaktuellt 
och intressant föredrag. Mer avslöjar vi inte nu, håll utkik på 
SU:s webbplats!

Har du synpunkter på vår verksamhet? Eller förslag till föränd- 
ringar och förbättringar. Eller nya idéer? Skriv då gärna en 
motion till årsmötet.
Motioner ska skickas eller lämnas till expeditionen senast tis-
dagen den 1 februari. Expeditionens mejladress är info@sulink.
se, skriv Motion i ämnesraden. Besöksadressen är Kunskapsgal-
lerian, Folkuniversitetet, S:t Larsgatan 44 1tr.
Årsmötet öppnas av styrelsens ordförande eller den styrelsen 
utser. Vid årsmötet ska följande frågor behandlas: 

1. Mötets öppnande 

2. Val av ordförande och sekreterare för mötet 

3. Val av två personer att jämte ordföranden justera dagens 
protokoll, tillika rösträknare

4. Fråga om mötets stadgeenliga sammankallande

5. Fastställande av dagordning

6. Styrelsens verksamhetsberättelse för det gångna året 

7. Revisorernas berättelse 

8. Fastställande av resultaträkning och balansräkning 

9. Beslut om resultatdisposition 

10. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen 

11. Styrelsens förslag till medlemsavgift för nästföljande verk-
samhetsår 

12. Val av styrelseledamöter 

13. Val av styrelseordförande 

14. Val av två revisorer och en revisorssuppleant 

15. Val av valberedning 

16. Inkomna motioner 

17. Ärenden som styrelsen hänvisat till årsmötets behandling

18. Årsmötesförhandlingarna avslutas

Än en gång, varmt välkommen!

Vid SU:s resa till Normandie  
berättar  vår färdledare Jörgen 
Westerhov om husen i centrala 
Rouen.
Foto: Bertil Tunel
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När jag skriver detta har hösten 
kommit av sig en smula. Höstlöven 
har fallit och färgerna är fantastis-
ka, men temperaturen idag är +14 
grader! November är en mörk må-
nad och man är glad för solglimt- 
arna som kommer och går. Jag har  
egentligen aldrig varit förtjust i  
höstmörkret, men den kommande  
julen hjälper till att höja sinnes- 
stämningen.

Jag har till och med köpt min för-
sta julklapp, en bok till ett av barn-
barnen. Dagsnoteringen avseende 
barnbarn är åtta stycken i ålder 2 år 
till 22 år, så det är en hel del pla-
nering. I år ska vi fira jul med de 
tre yngsta barnbarnen i Skåne. Jag 
försökte i god tid att boka tågbil-
jetter, insåg snabbt att det inte var 
möjligt, men fick av en händelse 
upp Snälltågets bokningssida. På 
två minuter kunde jag boka tur och 
retur för en rimlig peng. Snälltåget 
är ett gammaldags tåg med kupé-
er och en restaurangvagn med små 
lampetter vid fönstren och man blir 
serverad vid bordet!

I vår verksamhet inom föreningen 
pågår nu arbetet med cirkelplane-
ring, reseplanering, föredrag och 
allt annat vi gör. Resultatet ser ni 
i bladet och jag räknar med att ni 
ska hitta någonting som lockar. Vi 
har haft vissa inkörningsproblem 
med det nya betalsystemet, men i 
medlemsbladet finns en utförlig be-

skrivning och en lathund för säkra 
betalningar. Detta betalsystem är 
något vi blivit med utan att vi ville, 
det bestämdes av vår huvudman 
Folkuniversitetet. Det kan vara pro-
blem innan allt sätter sig. 

Jag läser gärna krönikorna som 
förbundsordförande Eva Eriksson, 
SPF Seniorerna, skriver varje må-
nad i medlemstidningen. Hon kon-
staterar att endast 13 av 349  
ledamöter i Sveriges regering är 
över 65 år. Det är en låg siffra, med 
tanke på hur aktiva våra pensio- 
närer är och vilken tillgång de 
utgör. SPF har också föreslagit att 
man ska tillsätta en äldreminister 
med ansvar för frågor som rör äldre 
och bekämpa ålderismen inom  
arbetslivet och efter pensionen. 

Det är med stor glädje som vi kan 
konstatera att våra medlemmar 
hittat tillbaka till våra olika aktivi-
teter. Cirklarna har fyllts med del- 
tagare och resor och andra aktivi-
teter har också hittat intressera-
de deltagare. Vi har genomfört en 
utlandsresa till Normandie. Den 
ställdes in med kort varsel i pande-
mins början och gick nu av sta-
peln i slutet av september. Mycket 
uppskattad! Själv har jag deltagit i 
en Värmlandsresa, och det är inte 
dumt att resa runt i sitt eget land. 
Fick veta allt om Fröding som jag 
inte visste förut och om skulptur-
parken Rottneros. 

Vi har i styrelsen arbetat med den 
utlovade digitaliseringen, som är 
ett ganska vitt begrepp. Dock har 
inte alla möjlighet att använda digi-
tala plattformar eller har en modern 
telefon. Vi fortsätter i alla fall med 
vårt arbete med frågan.
Jag vill passa på att slå ett slag för vår 
fina hemsida. Där hittar du all  
aktuell information och alla ny- 
heter publiceras där. 

Nästa stora begivenhet blir 
vårt årsmöte, som är planerat till 
30 mars 2023. Vi tar gärna emot 
motioner om det är något ni vill 
framföra, något ni saknar eller om 
ni tycker något är  bra. Sista dag för 
motioner är den 1 februari. Mer in-
formation om årsmötet kan ni läsa 
på sidan 2.
Välkommen in i ett nytt 
verksamhetsår!

Hälsningar
Margareta Lensell
e-post: margareta.lensell@gmail.com
mobil: 070-832 05 06

In memoriam
Under försommaren nåddes vi av budet att vår medarbetare Lena 
Lundmark avlidit efter en tids sjukdom. 
Under sitt yrkesliv var Lena bland annat MAS, medicinskt ansvarig sjuk-
sköterska, för äldreomsorgen i Linköpings kommun. 
Hon valdes in som ledamot i SU:s styrelse 2018. Tillsammans med Ebbe 
Lundgren ansvarade hon för arbetet med SU:s 30-årsjubileum 2019. Två år 
senare blev hon medlem i Cirkelgruppen, men på grund av sjukdom kun-
de hon inte arbeta med cirklarna mer än ett år.
Hon var en uppskattad medarbetare och vi saknar henne. Våra tankar går 
till familjen.
För SU:s styrelse och medarbetare
Britt Öster och Margareta Lensell Fo
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Vi ska älska sol, vind och vatten!

Boråsaren Christer Svensson 
var bara sex, sju år när han fick en 
gammal radio av en släkting. Han 
skruvade raskt isär den för att se 
hur den såg ut inuti och om han 
kunde bygga något annat av den. 
Teknikintresset höll i sig och när 
det var dags för gymnasiet måste 
han flytta till Göteborg, det fanns 
ingen teknisk linje i Borås. Efter 
gymnasiet blev det studier på 
Chalmers, där han doktorerade 
1970. Så småningom kom han till 
Linköpings universitet som lektor  
och utsågs 1987 till professor inom  
elektroniska komponenter. På hans  
meritlista finns ett otal vetenskap- 
liga artiklar och åtta patent. 

Dessutom har han startat flera före- 
tag och är affärsängel i elektronik- 
branschen.

De senaste åren har klimatkrisen 
fångat hans intresse. Vetenskapen 
har i flera decennier varnat för en 
klimatkatastrof om jordens medel- 
temperatur ökar med mer än 1,5 
grad. För att det inte ska ske, måste 
vi stoppa uppvärmningen. Den 
beror framför allt på människans 
förbränning av fossila bränslen  
som kol, olja och naturgas. Nu ser 
vi nästan dagligen klimatkrisens 
effekter: Svår, långvarig torka. 
Enorma översvämningar. Stormar. 
Hetta. Uttorkade floder och sjöar.  
Våldsamma skogsbränder. 
Smältande glaciärer. 

– Hur ska det gå? Som forskare 
är jag nyfiken och vill förstå hur 
klimatkrisen påverkar mig, mina 
barn och barnbarn. Därför började 
jag läsa in mig på ämnet. I början 
var jag skeptisk, koldioxid, CO2, 
finns ju i naturen, men insåg snart 
riskerna. Vi är på väg mot en stor 
katastrof eftersom även låga halter 
av CO2 påverkar jordens medeltem-
peratur. Ändå är det många som  
inte delar vetenskapens uppfattning.

Han förklarar att våra utsläpp av 
koldioxid och andra växthusgaser 
påverkar klimatet genom växthusgas- 
effekten. Den hindrar avkylning  
genom utstrålning av värme och gör  
att temperaturen stiger. Växthus-
gaseffekten beskrevs redan 1896 av  
den svenske forskaren Svante 
Arrhenius. Nu har den blivit allt 
viktigare på grund av de stora ut-
släppen av CO2 från industri och 

transporter. De har redan fått med-
eltemperaturen att öka med 1 grad. 
Det låter kanske inte mycket, men 
har orsakat extremväder på många 
platser. Trots det pekar utveckling-
en åt fel håll, med en ännu större 
temperaturökning. 
Att läget är riktigt allvarligt märktes  
när FN:s generalsekreterare António  
Guterres invigningstalade på klimat- 
konferensen COP 27. Han gick rakt 
på sak: 

»Vi slåss för våra liv. Mänskligheten 
kör mot klimathelvetet och har – 
fortfarande – foten på gaspedalen. 
Alla måste hjälpa till med snabbare 
och tuffare klimataktioner. … Vi är 
farligt nära »the point of no return. 
«... Att ge upp är att förlora. Så låt 
oss kämpa tillsammans och låt oss 
vinna.«

Christer menar att det finns hopp, 
men att vi nu måste göra stora 
förändringar.

– Vi måste sluta använda kol, olja 
och naturgas! Istället ska vi använda 
sol, vind och vatten. Det kommer 
inte att bli brist på energi, det finns 
mycket, mycket mer energi än vi 
behöver. Till exempel kan solen förse  
oss med tio tusen gånger mer energi  
än hela mänskligheten använder 
idag. Vi behöver inte vänta på nya 
tekniska lösningar. Tekniken finns 
och kan utvecklas. Och det är ingen  
brist på kapital. Det finns individer, 
företag och stater som har enorma 
mängder, som kan användas till 
omställningen. På många områden  
är det näringslivet som driver ut- 
vecklingen. Tänk på det gröna 
stålet, batterier och elbilar. Det 

Det var en radioapparat som väckte Christer Svenssons 
intresse för teknik och elektronik. Det tog honom hela 
vägen till en professur vid Linköpings universitet. I dag tar 
klimatfrågan mycket av hans tid. Och där många bara ser 
kris och mörker, ser han möjligheter. 

– Det finns teknik för att ställa om 
till fossilfri energi. Vattenkraften 
kan användas smartare med pump-
kraftverk, och det görs försök med 
att lagra el i batterier och värme 
i borrhål i berget, säger Christer 
Svensson.
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som krävs är att politikerna krattar 
manegen och har långsiktiga planer, 
säger Christer.

I valrörelsen hördes inte myck-
et om klimatet. Det som sades 
handlade mest om kompensation 
för höga elpriser och höga drivme-
delspriser, och om en stor satsning 
på kärnkraft. Det sades inget om 
varifrån uranet ska tas, inget om 
var nya kärnkraftverk ska byggas 
och inget om avfallsfrågan som inte 
är löst. 

– Valrörelsen och politikerna var 
en stor besvikelse. Det är ingen 
lösning att dela ut pengar, man 
måste tänka efter först. Jag är inte 
för kärnkraft. Det är ingen »quick 
fix«, det tar många år att bygga ett 
kärnkraftverk. Dessutom är det  
mycket dyrt. Om politikerna ändå 
vill satsa på kärnkraft, tycker jag 
att de ska välja små kraftverk, som 
kan kopplas ihop, hellre än stora. 
Trots att vi vet att klimatkrisen är 

allvarlig, verkar vi inte riktigt bry 
oss. 

– Det är svårt att ta till sig en lång-
sam katastrof. Den känns av- 
lägsen och som om den bara drabbar  
andra, och man orkar inte tänka. 
Pandemin upplevdes däremot som 
ett direkt hot. Det fick oss att sam-
arbeta och förändra mycket.
Christer berättar att han funderar 
på olika tekniska lösningar på kli-
matområdet. Däremot har han inte 
ändrat sitt vardagsliv särskilt myck-
et. Undantaget är flygresor som han  
håller nere eftersom både koldioxid  
och kväveoxid från flygbränslet blir  
kvar i atmosfären. Han åkte med 
SU till Normandie, men tog tåget 
istället för att flyga. 

– Det var dyrare och tog två dagar 
extra, men det gick bra. 

Sedan klimatintresset väcktes  
har Christer gått med i Greta 
Thunbergs världsomspännande  
rörelse Fridays For Future. Han 

ingår i gruppen som varje fredag 
demonstrerar utanför stadshuset. 

– Jag är mycket imponerad av Greta. 
Hon har gjort en oerhörd insats och 
påverkat hela världen. Ett exem-
pel är den stora demonstrationen 
i Berlin 2019, då 100 000 personer 
deltog. Hon är tuff och påläst och 
har aldrig sagt något dumt, utan 
uppmanat oss att lyssna på veten-
skapen och agera. Men många fler 
måste engagera sig för att vi ska 
kunna påverka politikerna.

I början av hösten höll Christer 
ett mycket uppskattat föredrag om 
klimatet för SU:s medlemmar.  
Det spelades in och kunde också 
ses på SU:s webbplats. Nu finns 
det Youtube, leta dig fram till 
Klimatfrågan Christer Svensson 
2022 om du vill se det.

Text: Anna-Lena Rönn
Foto: Göran Billeson

Christer Svensson 
berättar att våra 
utsläpp av CO2 
från industri och 
transporter redan 
har fått jordens 
medeltemperatur  
att öka med 1 grad.  
Läget är alarmer-
ande – inte hopp-
löst, men vi måste 
agera nu.
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Härliga höstdagar i NormandieHärliga höstdagar i NormandieHärliga höstdagar i Normandie

Honfleur är en charmig liten stad 
med en hamn full av fiskebåtar, och  
smala gator med förtjusande små 
gatuhus. Med vacker utsikt över 
hamninloppet ligger Hotel Le 
Cheval Blanc där vi installerade oss 
för fyra nätter, sent på eftermid-
dagen den 22:e. Vi hade anlänt till 
Paris vid lunchtid. Därifrån åkte vi 
buss till Auvers-sur-Oise, där må-
laren Vincent van Gogh tillbring-
ade sin sista tid. En god lunch på 
Chez Ravoux avrundades, i god van 
Gogh-anda, med absint. Vi hann 
också besöka Rouen, den inbjudan-
de medeltidsstaden med sin vackra 
katedral, sina korsvirkeshus och 
sin minneskyrka över Jeanne d Árc. 
Trötta och fyllda av intryck efter 
en intensiv dag, bänkade vi oss i 
restaurang Les Deux Ponts för en 
trerätters middag. 

Nästa dag var det dags att utforska 

Normandie. Efter en stärkande fru-
kost, ackompanjerad av en skratt- 
ande och fryntlig normandisk  
madame, embarkerade vi bussen 
och for till Livarot, känd för sin ost-
tillverkning. Självklart avsmak- 
ade vi dessa berömda läckerheter. 
Trerätters lunch intogs vid Eden 
Park, vackert belägen vid en sjö i 
byn Pont Leveque. Dagens höjd-
punkt blev ett besök hos calvados- 
och cidertillverkaren Christian 
Drouin. Där provades cider och 
calvados i olika styrka och kvalitet. 
En del inköp gjordes också. Kvällen 
var fri att själv utforska mysiga 
Honfleur. 

Lördagen inleddes på den myll-
rande marknaden, varefter det bar 
av mot Le Havre. Där såg vi Oscar 
Niemeyers omtalade bibliotek  
och kulturcenter Le Volcan, och åt  
en utsökt lunch på restaurang 

La Petite Brocante. Efteråt res-
te vi norröver längs en regnig 
Alabasterkust. 

Söndagen bjöd på strålande sol och  
besök i tvillingstäderna Trouville 
och Deauville. Först den fantastiska  
fiskmarknaden i Trouville, sedan tid  
på egen hand i staden. Promenaden 
längs den långa surf- och badstrand- 
en var en upplevelse. Så angenämt 
att över en kopp kaffe på ett strand-
café, sitta i solskenet och se söndags- 
lediga familjer bada i havet och 
leka med sina drakflygande barn på 
stranden. Eftermiddagen tillbring-
ades i Honfleur med besök i kom-
positören och pianisten Erik Saties 
hem, nu museum. Vi besökte också 
det fantastiska museet över de tidi-
ga impressionisterna, som samlades 
kring konstnären Eugène Boudin. 
Därefter en aperitif på en uteserve- 
ring, i den värmande solen. En tre- 
rättersmiddag på Les Deux Ponts 
avrundade vår vistelse i Honfleur.

På måndagen till Caen och besök 
på museet över »Dagen D«. Vi såg 
ett par filmer som visade skeendet 
vid invasionen och en om det  
»krigiska« 1900-talet. De gjorde 
starkt intryck, liksom hela museet. 
Efter lunch vidare mot den omta-
lade Pegasusbron, vars intagande 
var avgörande för invasionen. Vi 
körde sedan längs de brittiska och 
kanadensiska invasionsstränder-
na  Sword, Juno och Gold Beach, 
numera kantade av fina hus. Olika 
monument påminde om den histo-
riska invasionen. 

Vid Gold Beach ligger staden 
Arromanches, där vi bodde på 
Hotel De La Marin. Efter ett besök 
vid minnesmonumentet uppe på en 

Pandemin ställde till det, men efter lång väntan blev 
resan till Normandie äntligen av. I slutet av september for 
en grupp med 44 SU-resenärer i väg.

Efter guidning i bränneriet provsmakades traktens specialiteter, calvados 
och cider, under sakkunnig ledning.
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höjd, intog vi kvällens trerätters på 
hotellet, beläget alldeles vid havet. 
Att uppleva Normandies höststormar 
och tidvatten var fascinerande. 

Dagen därpå besökte vi den vack-
ra amerikanska krigskyrkogården 
vid Omaha Beach. Vidare till Pointe 
du Hoc, med dess extraordinära 
historia om intagandet av klippan 
– inlevelsefullt beskrivet i filmen 
»Den längsta dagen«. Efter lunch 
vid Utah Beach, såg vi också kyrkan 
där en docka hänger på kyrktornet. 
Den åskådliggör hur fallskärmshop-
paren John Steele hängde där och 
spelade död ett helt dygn. Han över- 
levde kriget. Sedan till Bayeux och 
den berömda »tapeten«, som är en 
broderad väv. En intressant upple-
velse. Åter i Arromanches kalas- 
ades det på en enorm tallrik med 
skaldjur. 

Några timmars bussfärd morgo-
nen därpå tog oss till Giverny och 
Monets fantastiska hem och träd- 
gård. Sedan var det dags för hem- 
färd. Planet som landade i 
Linköping var till större delen fyllt 
av trötta, men mycket nöjda SU 
resenärer.

Text: Resegruppen
Foto: Bertil Tunel

Den berömde fallskärmsjägaren John 
Steele som fastnade i kyrktornet i 
Sainte-Mère-Èglise. 

Alabasterkusten vid Ètretat öster om Le Havre i regn och blåst. De nästan 
vita kalkstensklipporna stupar här ca 100 m ner till Engelska kanalen.

Vid näckrosdammen i Monets fantastiska trädgård finns denna bro som är 
känd från flera målningar.
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Lästips i vintermörkret
Inger Hasselbaum, som arbetat som bibliotekarie, ger tips 
om bra böcker att läsa under helgen eller långa vinterkväl-
lar. De kan också bli uppskattade julklappar.

Frida Skybäck
Svartfågel 
Kriminalroman (2022)

En annorlunda deckare av Frida 
Skybäck som förut gjort sig känd 
för trevlig feelgood,  bland annat 
Bokskåpets hemlighet. 

Svartfågel utspelas i Skåne där 
en ung kvinna går genom isen 
på Vombjön. Självmord? Mord? 
Poliserna Fredrika Storm och 
Henry Calment får ett snårigt fall 
att lösa. Extra snårigt för Fredrika, 
som har hela sin släkt i skånska 
Harlösa och en egen familjehem-
lighet som visar sig ha kopplingar 
till fallet.

Anna Larsson Laestadius
Törnrosens triumf
Roman (2022)

Författaren har många välskriv-
na historiska romaner bakom sig. 
Tiden är 1840-tal och alla personer  
i den här boken är verkliga. 
Händelseförloppet däremot är 
övervägande fiktion. Den oskulds- 
fulla småländska Sophie Sager 
kommer till Stockholm full av iver  
att övertyga sina medsystrar om 
vikten av frigörelse både från kon-
ventioner och korsett. Hon möter 
alltför många motgångar och reser 
till sist till Amerika. Fredrika 
Bremer. Lars Johan Hierta och Carl 
Jonas Love Almqvist dyker upp i 
romanen. Lättläst, intressant och 
spännande.

Jamaica Kincaid
Lucy 
Pocket (2019)

I den här korta romanen finns 
många skarpsinniga formuleringar 
om ras, klass och kön. Mycket är 
självbiografiskt. 

Lucy kommer, liksom författar-
en, från en liten karibisk ö, och blir 
au pair i en välbärgad amerikansk 
familj. En komplicerad mor-/dotter-
relation har hon med sig i bagaget 
och hon upptäcker snart sprickor 
i den välmenande fyrabarnsfamilj 
hon är anställd i. Engagerande och 
tänkvärt.

Jamaica Kincaid  har skrivit ett 
flertal romaner och nämns ofta 
som Nobelpriskandidat.
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Louise Penny
Det ondas väsen
Kriminalroman (2022)

»Det är en njutning att läsa Louise 
Penny«, skriver Lotta Olsson, 
garvad recensent av deckare i DN. 
Louise Penny är kanadensiska och 
hennes cirka tio romaner utspelas i 
skog och natur runt den idylliska(?) 
byn Three Pines nära Quebec. 

Den sympatiske kommissarie 
Armand Gamache förestår Surete 
(en civil poliskår inriktad på detek-
tivarbete) i Quebec, men vill dra sig 
tillbaka. Ett långt liv bland brott 
och ondska har tagit ut sin rätt. 
Men just som han slagit sig till ro in-
träffar ett mord på ett barn i skogen  
utanför Three Pines. Ett illdåd som 
har rötter tillbaka i tidigare krig. 

Ondskan finns överallt och i alla 
tider. Pennys styrka är att tränga in 
i sina personers mörker och försö-
ka förstå vad som framkallar onda 
handlingar.

Widholm, Katarina
Räkna hjärtslag  (2021)
Roman

Sjuttonåriga Betty får 1937 plats 
i doktorsfamiljen Molander i 
Stockholm. På tåget möter hon den 
judiske lektorn Martin Fischer som 
förärar henne en bok, Betty älskar 
att läsa.

Livet som hembiträde blir inte 
lätt, ständigt på pass, långa arbets-
dagar och kvällar. Möta snubbor 
med en nigning och ett leende. Ett 
kort kärleksmöte med Martin får 
följder, men Betty har fått vänner 
som stöder henne. 

Hon gifter sig motvilligt med 
Carl-Axel i doktorsfamiljen, de blir 
varandras alibi.

Året är 1942, tid, miljö och språk är 
genuint skild-rade. Kriget mullrar 
illavarslande i bakgrunden. Betty 
får arbete i Molanderska familjeför-
laget, där Onkel Mauritz residerar. 
Han ser Bettys skrivförmåga och 
språksäkerhet. Han blir hennes 
mentor och hjälpare också med 
dottern Martina. 

Två insiktsfulla böcker om en 
ung kvinnas väg ut i livet – kantad 
av både hopp och motgångar.

Widholm, Katarina
Värma händer  (2022)
Roman
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Lärande och gemenskap i cirkelform

I Sverige finns ett 30-tal senioruni- 
versitet. I början av november möttes  
åtta av dem i Jönköping. Det var se-
nioruniversitetet där som anord- 
nade en regionkonferens. På plats 
fanns representanter för de övriga  
senioruniversiteten i Region öst – 
Norrköping, Linköping och Motala 
Vadstena – liksom representanter  
från Borås, Växjö, Kalmar och 
Nordöstra Skåne. Från SU Linköping  
deltog Margareta Lensell, Britt 
Öster, Ebbe Lundgren och Anna-
Lena Rönn. 

Även om medlemsantal, utbud 
och verksamhetens storlek skiljer 
sig åt, finns det många gemensam-
ma frågor och det blev intressanta 
diskussioner. Cirklar, månadsföre-
drag och föreläsningar är basen i 
verksamheten. Många SU erbjuder 
också resor, studiebesök, filmvis-

ning och i något fall även sopp- 
luncher. Alla konstaterade att pan-
demin slog hårt mot verksam- 
heten, man tappade åtskilliga med-
lemmar. Nu börjar de glädjande nog 
återvända, även om alla aktiviteter 
inte är fulltecknade. Det är svårt 
att veta om det beror på en rädsla 
för att pandemin inte är över eller 
att cirklar och föredrag inte är till-
räckligt lockande.

I flera SU är medlemmarnas 
medelålder relativt hög, därför gäl-
ler det att värva nya medlemmar.  
Man diskuterade hur senioruni-
versiteten ska synas. Broschyrer, 
affischer som kan sättas upp på 
olika platser, tygkassar med SU-
logga och budskap, programblad 
och öppna föreläsningar, är några 
exempel på marknadsföringsaktivi-
teter. Samtidigt innebär ett ökande 

medlemsantal att det behövs fler 
funktionärer, annars blir det svårt 
att genomföra tillräckligt många 
aktiviteter. Flera SU har svårt att 
hitta funktionärer, de flesta med-
lemmarna verkar inte intresserade 
av att jobba ideellt. 

Samarbetet med Folkuniversi-
tetet, FU, togs också upp. Det är 
via FU som senioruniversiteten får 
statsbidrag. Åsa Forsman, biträdande  
regionchef på FU, berättade att det 
kommer ett nytt bidragssystem i  
början av 2024. Det kom en del 
kritik mot FU:s betalsystem Walley 
och mot ett svårt och krångligt  
datasystem som bland annat cirkel- 
ledarna använder för närvarolisterna. 
Det ersätts i början av december av 
annat mer användarvänligt system.

Det är roligt och givande att 
träffa andra senioruniversitet. Vi 
fick massor av idéer om nya cirk-
lar, intressanta föredragshållare, 
och många tips på resor och andra 
aktiviteter. 
Text: Anna-Lena Rönn

Senioruniversiteten rustar sig för framtiden
Hur ska senioruniversiteten möta framtiden? Hur ser 
rekryteringen av medlemmar och funktionärer ut? 
Erbjuder vi rätt aktiviteter eller behöver de förändras? 
Detta och mycket annat diskuterade flera senioruniversi-
tet nyligen på en konferens.

Efter pandemin är bara några ensta-
ka cirklar digitala, nästan alla hålls i 
Fontänen. Deltagarna brukar tycka 
att det ger mer när man kan träffas 
»på riktigt«. Det är rätt många 
cirklar som finns med termin efter 
termin. De har ofta deltagare som 
har varit med i flera år, de trivs 
med varandra och med ledaren. 
Det blir ett fint exempel på lärande 
och gemenskap. Andra cirklar för- 
svinner om det saknas lokaler eller 
ledare, men brukar dyka upp igen. 
Nästan varje termin tillkommer 

några nya cirklar. Bland nyheterna  
våren 2023 finns till exempel en  
cirkel i teckning och en i akva- 
rellmålning.

I Fontänen sjuder det av aktivitet 
i salarna. Vi har gläntat på några 
dörrar och mött koncentration, 
ikonisk konst, diskussioner, frågor, 
klassisk musik och många skratt.
Vi vill gärna veta vad du tycker om 
utbudet och ämnen som kan vara 
intressanta för dig som medlem. 
Hör av dig och berätta vad du vill 
få del av under en termin.

1. Thomas Svensk har haft cirklar i 
engelska i flera år.

2. Elisabeth Brodén kan det mesta 
om världsreligionerna.

3. Anette Gentile leder cirkeln som 
heter Skriv ditt liv.

4. Profilen tillhör Kenneth Bjureby 
som har cirklar i konstanalys.

5. Tänk att man kan ha så roligt på 
en cirkel i engelska.

6. Cirkeln i musiklyssning utgår 
från utbudet av klassisk musik.

7. Att skriva sitt liv är en populär 
sysselsättning.

8. Eva Sahlin säger att musikupplev-
elsen fördjupas när man vet mer.

9. Målningen av Joan Miró fångar 
allas uppmärksamhet.

Text: Anna-Lena Rönn
Foto: Göran Billeson

SU:s motto är »för lärande och gemenskap« och varje ter-
min finns ett 40-tal olika cirklar att välja mellan. Det allt 
från språk och matematik till musiklyssning och konsthis-
toria. De allra flesta hålls i någon av salarna på Fontänen 
och vi har kikat in genom några av dörrarna.
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Det finns digitala lösenordshan-
terare som kan hantera alla typer 
av lösenord. Användningssätten 
varierar en del och det är svårt att 
göra en heltäckande instruktion i 
Medlemsbladet.

Men för de 4-siffriga koderna på 
betal- och kreditkort kan du själv 
tillverka en liten fiffig »krypterad 

 A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U
SEB Bankkort  4 2 3 7 7 7 0 9 5 4 2 8 8 2 6 5 3 5 9 8 8
SEB MC 8 7 8 0 1 4 3 5 2 4 7 9 6 5 0 7 7 1 2 5 9
Volvokort 6 7 4 1 3 6 9 2 6 5 0 8 3 4 1 4 5 0 1 3 6
Sparbanken VISA 5 5 1 8 9 2 6 7 3 7 9 0 1 0 5 4 6 4 8 9 9

minneslapp« som man faktiskt kan 
ha i plånboken.

Rita upp så många rader du behö-
ver och så många kolumner du får 
plats med – ju fler ju säkrare.

Bestäm ett ord med fyra unika 
bokstäver, till exempel HOTA. Fyll 
i respektive korts kod i kolumnerna 

H-O-T-A. Fyll ut resten av rutorna 
med slumpvis valda siffror.

I exemplet nedan gömmer sig då 
koden 9684 för SEB Bankkort, 5058 
för SEB MasterCard, etcetera.

Text: Marianne Persson

Svårt att komma ihåg alla lösenord?

Nu söker vi ledare till cirklar i 
• Aktiekunskap 
• Historia 
• Latin 
• Svenska
• Eget valt ämne 

För att bli cirkelledare behöver 
du inte vara ämnesexpert, 
men du ska ha tillräckligt god 
kunskap och dessutom intres-
se för att leda och inspirera 

Vi vill ha fler cirkelledare!
deltagare. Cirklarna ska 
helst hållas sex gånger per 
termin. Cirkelledarna får 
ersättning och alla nya  
cirkelledare får gå igenom 
en introduktionsutbildning. 

Välkommen att kontakta 
Britt Öster, 
tel. 070–202 41 26  
om du vill veta mer.

Säkrare näthandel
Ett enkelt sätt att minska riskerna 
när du använder kort på nätet: 

• Ha ett särskilt betalkort – inte 
kreditkort – för detta.

• Ha kortet kopplat till ett särskilt 
konto, utan kredit.

• Ha bara småbelopp stående på 
kontot. För över pengar när du 
ska handla.

Skulle dina kortuppgifter komma 
på avvägar blir skadan minimal. 

Dessutom: Man ska alltid vara 
väldigt försiktig med att uppge sitt 
kontonummer, men ibland behövs 
det när man till exempel ska få 
betalt för något utlägg man gjort. 
Då är det ju rätt tryggt att lämna 
ut detta kontonummer. Likaså om 
man bokar hotell på nätet. Där 
räcker det med ett kortnummer – 
det behöver inte finnas täckning 
eftersom man betalar vid ankomst 
och då kan använda ett annat kort.
Text: Marianne Persson

Linköping på 1990-talet
Vad minns du av det som hände i 
Linköping under 1900-talets sista 
årtionde? Kanske biblioteksbran-
den, att LHC gick upp i högsta 
serien eller att Linköping fick en 
borgmästare.

Nu kan den som vill minnas 
tilIbaka dyka ner i boken Linköping 
på 1990-talet, skriven av historikern 
Hans Nilsson och med bilder av 
fotograf Göran Billeson. 
Nilsson och Billeson har tidigare  
gett ut Linköping på 1980-talet, och  
under hösten kunde man höra Hans  
Nilsson berätta om staden under de 
två årtiondena, vid en föreläsning 
på SU. Göran Billeson är flitigt anli-
tad som fotograf i Medlemsbladet.
Boken är utgiven av DIBB förlag.

Text: Ginger Falck
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Förra hösten skaffade Folkuniversi- 
tetet, FU, ett nytt digitalt betalnings- 
system som heter Walley. SU:s cirk-
lar anordnas i samarbete med FU 
och ska därför betalas via Walley. 
Men systemet har fått mycket kritik 
för att vara otydligt, krångligt och 
skapa merkostnader. 

Hej, Åsa Forsman, du är biträd- 
ande  regionchef för Folkuni-
versitetet Öst. Varför bytte FU 
betalningssystem?

– FU är en stor organisation, vi 
finns över hela landet, och har mas-
sor av deltagare. Vårt gamla system 
fungerade helt enkelt inte längre. 

Varför valde ni just Walley?

– Det kan jag inte svara på, det be- 
slutet togs högre upp i organisa- 
tionen.

I våras fick SU:s deltagare rådet 
att skjuta upp betalningen i två 
månader. 

– Det var inget bra råd. Det fanns 
information om hur systemet 

fungerar, men det blev en olycklig 
kommunikationsmiss. 

Många följde rådet, men fick då 
betala ett »kampanjpris« på 35 
kronor per cirkel och en faktu-
raavgift. Dessutom togs en kre-
ditupplysning även om beloppet 
inte var stort. Det var svårt att 
hitta information om detta i 
mejlet från Walley.

– Informationen kunde varit tyd-
ligare och jag tycker inte att ordet 
kampanjpris är lyckat. Det leder ju 
tanken till ett reducerat pris. Vi har 
haft diskussioner med Walley om 
detta.

När en cirkel ställs in ska delta-
garna få tillbaka avgiften. En del 
har fått det, andra inte. De har 
vänt sig till Walley och fått veta 
att de har ett konto hos Walley 
där pengarna finns. Någon in-
formation om kontot har inte 
skickats ut. Så ska det väl inte 
fungera?

Så här betalar du cirklarna
– Nej, det ska det så klart inte och 
det har vi påtalat. Om man inte 
får tillbaka pengarna ska man ta 
kontakt med Walley. Då får man 
ett mejl där man blir ombedd att 
skicka in sina uppgifter. Om man 
inte gör det skapar Walley ett konto 
där pengarna står kvar till nästa 
gång.

Det är snart dags att anmäla sig 
till vårens cirklar. Hur betalar 
man på ett smidigt sätt?

– Det bästa är att betala direkt med 
kort, då tillkommer inga avgifter. 
Man kan också betala efter två 
veckor utan att det kostar extra. 
Väljer man ett annat betalnings-
alternativ tillkommer extra kost-
nader. Det kan vara bra att veta att 
Walley alltid tar en kreditupplys-
ning vid betalning mot faktura. En 
omfattande om beloppet är mer än 
1 000 kronor och en liten om belop-
pet är lägre.

Resegruppen planerar en dagsresa 
till Stockholm och Liljevalchs  
vårsalong i mars.
Vårsalongen, som inleder 
Liljevalchs konstår, lockar väldigt 
många konstnärer och en stor 
publik. Den första salongen hölls 
redan 1921. År 2023 pågår den från 
slutet av februari till 24 april. 
Efter lunch på Blå Porten, som 
ligger i direkt anslutning till 
Liljevalchs, besöker vi ytterli-
gare ett museum. Det blir troli-
gen Thielska Galleriet, där vi får 
gå runt själva. Där intar vi även 
eftermiddagskaffet.

Priset landar på cirka 1 100 kr/per-
son. Då ingår:
• Bussresa och bussfika på 

förmiddagen
• Entré och visning på Liljevalchs
• Lunch på Blå Porten
• Ytterligare museibesök med 

eftermiddagsfika
I skrivande stund är datum för 
resan inte klart. Mer information 
kommer dels i ett mejl till alla med-
lemmar, dels på SU:s webbplats. 
Håll utkik!

SU-värdar
Barbro Santa Eufemia, 070–598 39 14
Catharina Björkman Svensson, 072–969 67 19

Dagsutflykt till Stockholm
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Studiecirklar våren 2023
Anordnas i samarbete med Folkuniversitetet

Språk

Europarådets nivåskala 
Beskrivningarna nedan visar kursens målnivå, 
inte utgångsläget.  
Om du är nybörjare ska du läsa på nivå A1. Om 
du kan det som står under A1, bör du läsa en 
kurs på nivå A2 och så vidare. 

Nivå A1 Jag kan förstå och använda mycket 
enkla ord och fraser. Jag kan presen-
tera mig själv och ställa enkla frågor. 
Jag kan kommunicera hjälpligt på ett 
mycket enkelt sätt.

Nivå A2 Jag kan förstå fraser och vanliga ord 
som rör personliga förhållanden. Jag 
kan kommunicera i enkla samman-
hang.

Nivå B1 Jag kan förstå huvuddragen i tydligt 
standardspråk. Jag kan oförberedd ge 
mig in i samtal om kända vardagliga 
ämnen. Jag kan länka ihop fraser på 
ett enkelt sätt för att beskriva erfaren-
heter och skeenden.

Nivå B2 Jag kan följa huvuddragen i komplexa 
texter. Jag kan kommunicera flytande 
så att ett samtal med en infödd löper i 
stort sett utan problem. 

Nivå C1 Jag kan läsa krävande texter och är 
även medveten om underförstått 
innehåll. Jag kan uttrycka mig nästan 
helt obehindrat utan att leta efter ord. 
Jag kan använda språket effektivt för 
olika ändamål.

Nivå C2 Jag kan utan problem förstå så gott 
som allt jag hör eller läser och refer-
era till fakta och argument. Jag kan 
uttrycka mig spontant och flytande i 
så gott som alla situationer.

Är du osäker på din språknivå? 
Testa dig gratis på: 

www.folkuniversitetet.se/spraktest

• Första anmälningsdag är måndagen den 2 januari.

• Sista anmälningsdag är söndagen den 15 januari.

• Cirklarna är endast öppna för våra medlemmar och anmälan är obligatorisk.

• Anmälan ska göras på vår webbplats, www.sulink.se.  
Anmälningar på annat sätt accepteras inte.

• För att anmäla dig väljer du Aktiviteter på startsidan.  
Där hittar du Studiecirklar. Följ sedan instruktionerna.

• Vid kurser som löper över flera terminer, har de förtur som följer kursnivåerna löpande.

• När du anmält dig får du ett mejl med en bekräftelse på din anmälan.

• Betalningen görs via Walley (se information föregående sida). Vid anmälan kan du välja direkt- 
betalning med kort, då tillkommer inga avgifter. Du kan även välja betalning mot faktura inom 2 
veckor utan extra avgift. Om du väljer andra betalningsalternativ tillkommer en avgift. När du väljer 
fakturabetalning tar Walley en kreditupplysning. En förenklad om beloppet är under 1 000 kr, en 
komplett om beloppet är högre.

• Anmälan är bindande efter anmälningstidens utgång. 

• Anmälningsvillkoren finns på www.folkuniversitetet.se/om-folkuniversitetet/anmalningsvillkor.

• Innan cirkeln startar får du en kallelse med uppgift om tid och plats.
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Engelska B2
SU01
Vi repeterar och vidareutveck-
lar vårt ordförråd och uttal, våra 
kunskaper i grammatik, samt vår 
förmåga att kommunicera i vardag- 
liga situationer.
Kursbok: Stepping Stone 3.
Maud Sibo-Johansson
Tid Ons. 9.00–10.30, 10 ggr
Start 1 februari, ej vecka 14
Avgift 700 kr

Engelska C1 del 2
SU02
Vi repeterar och vidareutveck-
lar vårt ordförråd och uttal, våra 
kunskaper i grammatik samt vår 
förmåga att kommunicera i vardag- 
liga situationer.
Kursbok: Stepping Stone 3.
Maud Sibo-Johansson
Tid Ons. 11.30–13.00, 10 ggr 
Start 1 februari, ej vecka 14
Avgift 700 kr
 

Engelska C2
SU03
Den här terminen läser vi en bok av 
Akwaeke Emezi, som växt upp i  
Nigeria och nu bor i USA. Boken 
heter TDoVO och är något av en 
konventionell deckare. Denfick  
lysande omdömen och beskrevs 
som en av årets viktigaste böcker, 
när den kom ut 2021. En spännande 
och intressant inblick i hur livet 
levs i det moderna Afrika utlovas!
Samtidigt försöker vi lära oss lite nytt  
om Afrika i historia och nutid. De 
flesta i vår del av världen vet nog 
ganska lite. Vi läser även en del 
tidningstext och pratar om vad som 
händer söder om Sahara. 
Thomas Svensk
Tid Ons. 12.30–14.00, 10 ggr
Start 15 februari, ej vecka 8 och 15
Avgift  700 kr

Franska nybörjare
SU04 
En kurs för dig som är nybörjare. 
Kursen ger övningar i basordförråd, 
grundläggande grammatik och var- 
dagssamtal.
Kursbok: Franska 1 av Gunilla  
Ericsson och Agneta Rehder.
Raphaëlle Maria
Tid Tors. 14.30–16.00, 10 ggr
Start 2 februari, ej vecka 8 0ch 15
Avgift  700 kr
 
Franska C1
SU05
Vi talar franska så mycket som möj-
ligt och utvidgar ordförrådet på olika 
sätt i dialoger och aktuella artiklar, 
som berör vars och ens känslor/in-
tressen.
Kursbok: Soumission av Michel 
Houellebecq.
Bruno Rebillon
Tid Tors. 14.30-16.00, 10 ggr
Start 2 februari, ej vecka 8 och 15
Avgift  700 kr 

Italienska A1 del 3
SU06
Vi fortsätter att förbättra oss i ita-
lienska språkets strukturer samt lär 
oss kommunicera med enkla roll-
spel. Läraren som är halvitalienska 
berättar gärna om personliga upp- 
levelser samt kultur och vardagsliv i 
Italien. 
Bok: Comunicare 1 ska tas med från 
start.
Tiziana Nilsson
Tid Tors. 14.00–15.30, 10 ggr
Start 2 februari
Avgift 700 kr

Italienska A2 del 2
SU07
Vi fortsätter att förbättra oss i ita-
lienska språkets strukturer och lär 
oss kommunicera med enkla roll-
spel. Läraren som är halvitalienska 
berättar gärna om personliga upp- 
levelser samt kultur och vardagsliv i 
Italien.
Bok: Comunicare 2 ska tas med från 
start.
Tiziana Nilsson
Tid Tors. 16.00–17.30, 10 ggr
Start 2 februari
Avgift 700 kr 

Italienska B2
SU08
Vi fortsätter att förbättra vår ita-
lienska genom att läsa texter och 
samtala kring dessa. Skriftliga och 
muntliga övningar utvecklar våra 
grammatiska kunskaper ytterligare.
Detta varvar vi med nedslag i den 
italienska vardagen
Anette Gentile
Tid Ons. 10.00–11.30, 10 ggr
Start 8 februari
Avgift 700 kr
  
Italienska B2
SU09
Innehåll: Se SU08
Anette Gentile
Tid Ons. 13.30–15.00, 10 ggr
Start 8 februari
Avgift 700 kr

Fo
to

: S
am

ue
l C

. o
n 

U
ns

pl
as

h



16

Konst

Spanska A2 del 4 
SU10 DIGITALT
Vi fortsätter att lära oss ord, fraser 
och grundläggande grammatik. Vi 
utgår från enkla texter och jobbar 
såväl skriftligt som muntligt för att 
utveckla de färdigheter som behövs 
för att klara av vardagliga situationer.
Maria Hernández 
Tid Mån. 13.00–14.30, 12 ggr
Start 30 januari, ej vecka 8 och 15
Avgift  800 kr

Spanska B1 
SU11 DIGITALT
Vi fortsätter att lära oss ord, fraser 
och grammatik. Vi utgår från något 
mer avancerade texter och kommu-
nicerar på enkel spanska så mycket 
som möjligt
Maria Hernández 
Tis. 15.00–16.30, 12 ggr
Start 31 januari, ej vecka 8 och 15
Avgift 800 kr

Spanska B1 del 4 
SU12 
Vi kommunicerar på spanska om 
kända vardagliga ämnen, övar 
strukturer samt läser realia från den 
spanskspråkiga världen.
Guillermo Muñoz
Ons 10.00-11.30, 10 ggr
Start 15 februari, ej vecka 8 och 15
Avgift 700 kr 

Målning – Olja och akryl
SU13
Utveckla din kreativitet och din 
kunskap om måleriets villkor och 
mångfald. Alla är välkomna – såväl 
nybörjare som proffs.
Thomas Gustavsson
Tid Mån. 13.15–15.30, 12 ggr
Start 6 februari
Avgift 1 150 kr

Målning – Olja och akryl
SU14
Innehåll: Se SU13
Thomas Gustavsson
Tid Tis. 13.15–15.30, 12 ggr
Start 7 februari
Avgift 1 150 kr

Målning – Olja och akryl
SU15 
Innehåll: Se SU13
Thomas Gustavsson
Tid Ons. 13.15–15.30, 12 ggr
Start 8 februari
Avgift 1 150 kr 
Målning – Olja och akryl
SU16
Innehåll: Se SU13
Thomas Gustavsson
Tid Tors. 13.15–15.30, 12 ggr
Start 9 februari
Avgift 1 150 kr

Målning - Olja och akryl
Sommarkurs 
SU17
Innehåll: Se SU13
Thomas Gustavsson
Tid: 
v 22 Mån.–Tors. 13.15-15.30, 4 ggr
och 
v 23 Mån. Ons.–Fre. 13.15-15.30, 4 ggr
Start  29 maj
Avgift  1 000 kr

Lekfullt akvarellmåleri
SU18 
Studiecirkeln passar både nybör-
jare och vana målare. Med hjälp 
av kravlösa och lekfulla övningar 
släpper vi loss fantasin och utforskar 
akvarellens möjligheter
Elizabeth Carlsson
Tid Mån. 10.00-12.00, 10 ggr 
Start  6 februari
Avgift  700 kr

Alla kan teckna
SU19
Alla har inte lärt sig. I den här kursen 
går vi igenom de mest basala teknik- 
erna i konsten att teckna. Inga 
förkunskaper krävs. Bara en vilja 
att lära.
Kerstin Lindmark
Tid Mån. 13.15–15.30, 6 ggr 
Start 6 februari
Avgift 7 00 kr

Konstanalys 
Att tolka och förstå  
bildkonst
SU20 - Steg 1
Denna studiecirkel syftar till att ge 
deltagarna översiktliga kunskaper 
vad gäller tolkning och analys av 
bildkonst. De ska få ökad förståelse 
för teknik, symbolik, färgsättning 
och formspråk.
Kenneth Bjureby
Tid Tors. 10-11.30, 8 ggr,  
 varannan vecka 
Start 16 februari 
Avgift  600 kr

SU21 - Steg 2
Studiecirkeln syftar till att öka del- 
tagarnas kunskaper i att tolka och 
analysera bildkonst. De ska få större  
förståelse för teknik, symbolik, 
färgsättning och formspråk.
De som har deltagit i steg 1 har 
företräde.
Tid Tors. 10.00–11.30, 8 ggr, 
 varannan vecka
Start 16 februari 
Avgift  600 kr

NYHET!

NYHET!

NYHET!
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Kultur och Samhälle

Nedslag i Linköpings 
historia
SU22
Vi gör spridda nedslag i Linköpings 
historia och möter allt från småfolk 
till kyrkliga och världsliga makt- 
havare i varierande skepnader och 
från olika tidsepoker.
Margareta Carling och   
A-C Söderlund
Tid Tis. 15.00-17.15, 7 ggr 
(3 tillfällen inomhus, 4 utomhus)
Start 28 mars
Avgift  700 kr

Skönlitteratur  
och religion 1
SU23
Vi läser och samtalar kring skön-
litteratur – romaner, noveller och 
dikter – från olika kulturer och 
undersöker närmare hur religiösa 
föreställningar och traditioner av-
speglar sig i litteraturen.
Elisabet Brodén
Tid Tis. 15.30-17.00,  
 6 ggr, varannan v, ej vecka 14
Start  7 februari  
Avgift 500 kr
Ange vid anmälan om även SU24 är 
möjlig.

SU24
Innehåll: Se SU23
Elisabet Brodén
Tid Ons. 15.30-17.00, 6 ggr,  
 varannan v, ej vecka 14 
Start 8 februari
Avgift 500 kr
Ange vid anmälan om även SU23 är 
möjlig.
 

Världsreligionerna
Del 2
SU25
I cirkeln fördjupar vi oss i hindu-
ism, buddism och andra religioner i 
Ostasien och Sydostasien.
Elisabeth Brodén
Tid Tors. 10.00-11.30, 10 ggr
Start 9 februari, ej vecka 14
Avgift  650 kr

Idé- och lärdomshistoria
SU26
I den här kursen studerar vi hur 
världsbilder har växt fram och 
förändrats under de senaste 3 000 
åren. Våra perspektiv utgår från det 
gamla Grekland och fokuserar på 
utvecklingen i Europa. Det handlar 
om människors tankar om livet, sig 
själva och världen. Men det är ock-
så en fråga om teknisk och materi-
ell utveckling.
Vi befinner oss i skärningspunkten 
mellan teknik-, vetenskaps-, religi-
ons-, konst- och litteraturhistoria 
samt filosofi. Punkten där allt detta 
möts och där olika tanketraditioner 
påverkar varandra.
Thomas Svensk
Tid Ons. 14.30–16.00,  
 10 ggr, ej vecka 8 och 15 
Start 15 februari
Avgift  700 kr
 

Vardagsfilosofi
SU27
Ordet filosofi betyder älska vishet 
och det bor nog en liten filosof i de 
flesta av oss. En klok liten gubbe 
eller gumma som funderar på hur 
saker och ting hänger ihop och vill 
förstå omvärlden och sig själv. En 
filosof ägnar sig åt sånt som inte 
har några enkla svar. Vi kommer 
inte att syssla med antikens filosofer, 
utan åt egna funderingar och vår 
tids livsfrågor.
Robert Rungstad
Tid Ons. 14.00–15.30,  
 6 ggr, varannan vecka
Start 1 februari 
Avgift 600 kr

Vinkunskap
SU28
Genom teori och provning för- 
djupar vi våra kunskaper om de 
vanligaste druvsorterna avseende 
vinområden, klimatförhållanden, 
vinodling, etcetera. Fyra vinglas 
ska medtas. Förkunskap i prov-
ningsteknik är önskvärd men inte 
nödvändig.
Bo Ekelund
Tid Tis. 13.00–15.00, 6 ggr
Start 31 januari
Avgift  550 kr
Vin med mera betalas separat till 
cirkelledaren.
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Litteratur och Eget skrivande

Motion

Skriv ditt liv – Fortsättning
SU29
Välkommen till vår skrivargrupp! 
Vi fortsätter att skriva en kortare 
text till varje sammankomst och 
diskuterar frågor som: 
• Vad är språkligt korrekt? 
• Hur ska jag få min text att väcka 

intresse? 
• Hur ska jag upprätthålla  

intresset? 
• Hur ska jag avsluta texten? 
Texterna leder ofta till livliga och 
intressanta diskussioner om både 
innehåll, språk och form.
Anette Gentile
Tid Tors. 12.30-14.00
 7 ggr, varannan vecka 
Start 9 februari
Avgift 600 kr
 

Skriv en släkthistoria
SU30
Skrivarkurs med fokus på att skapa 
en kort eller lång berättelse. Vad 
krävs för att den ska gripa tag i 
läsaren?
Deltagarna får lära sig verktyg som 
gestaltning och dramaturgi med 
struktur och vändpunkter med 

Bowling
SU31–Grupp 1 
Träna och tävla i bowling. 
Bowlingskor och klot finns att låna.
Marianne Tjärnlund
Tid Mån 14.00–15.00, 12 ggr
Start 30 januari
Avgift 100 kr
Tillkommer cirka 25 kr per serie. 
3 serier per timme. 
Detta betalas vid speltillfället.

SU32–Grupp 2 
Träna och tävla i bowling. 
Bowlingskor och klot finns att låna.
Anita Karlström
Tid Ons. 14.00–15.00, 12 ggr
Start 1 februari
Avgift 100 kr
Tillkommer cirka 25 kr per serie.  
3 serier per timme. Detta betalas 
vid speltillfället.

MediYoga på stol
SU33
Medicinsk yoga är en lugn och djup- 
verkande yogaform med veten-
skaplig förankring. Dessa speciellt 
utformade pass stödjer kroppens 
självläkande förmåga. Man kan 
känna av effekter såsom ökad rör-
lighet, mindre smärta och stress, 
starkare immunförsvar och ökad 
medvetenhet och balans. 

Passar alla oavsett ålder, sjukdom 
eller diagnos, då vi jobbar utifrån 
vår egen förmåga. Är du helt frisk 
kan yogan hjälpa dig till ökad med-
vetenhet, balans och välmående. 
Jennifer Asklöf
Tid Mån. 10.00–11.00, 12 ggr
Start 6 februar1
Avgift  1 100 kr

MediYoga
SU34
Medicinsk yoga är en lugn och djup- 
verkande yogaform med veten-
skaplig förankring. Dessa speciellt 
utformade pass stödjer kroppens 
självläkande förmåga. Man kan 
känna av effekter såsom ökad rör-
lighet, mindre smärta och stress, 
starkare immunförsvar och ökad 
medvetenhet och balans. 

Passar all oavsett ålder, sjukdom  
eller diagnos då vi jobbar utifrån 
vår egen förmåga. Är du helt frisk 
kan yogan hjälpa dig till ökad med-
vetenhet, balans och välmående. 
Jennifer Asklöf
Tid Mån. 11.20–12.20, 12 ggr
Start 6 februari
Avgift  1 100 kr

mera. Cirkeln vänder sig till dig 
som tidigare har gått grundkursen 
eller har liknande erfarenheter.
Eva Lena Bard
Tid Ons. 15.30–17.30, 8 ggr,
Start 1 februari
Avgift  600 kr
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Natur

Musik

Musiklyssning
SU35
Vi utgår från det aktuella utbudet  
av klassisk musik i Linköpings 
kyrkor och konsertsalar. Genom att 
du lär känna en del av musiken i 

förväg, fördjupas din upplevelse av 
konserterna.
Eva Sahlin

På upptäcktsfärd i naturen
SU36 – Grupp 1
Naturvandring i skog och mark i 
varierande terräng, ibland svårare 
mellan stubbar och stenar, men  
oftast på stigar i öppna landskap.  
Kläder efter väder och fika medtages.  
Start i Vidingsjö motionscentrum.
Janne Moberg
Tid Tis. 9.00–12.00, 6 ggr
Start 18 april
Avgift 650 kr
Ange vid anmälan om även SU37 
och SU38 går bra.

SU37 – Grupp 2
Innehåll: Se SU36
Janne Moberg
Tid Ons. 9.00–12.00, 6 ggr
Start 19 april
Avgift 650 kr
Ange vid anmälan om även SU36 
och SU38 går bra.

SU38 – Grupp 3
Innehåll: Se SU36
Janne Moberg
Tid Tors. 9.00–12.00, 6 ggr
Start 20 april
Avgift 650 kr
Ange vid anmälan om även SU36 
och SU37 går bra.

Tid Mån. 15.30–17.00,  
 8 ggr, varannan vecka 
Start 6 februari
Avgift 550 kr

Naturvetenskap

iPhone Grund
SU39
Behöver du en introduktion till 
hur din iPhone fungerar? Detta är 
en cirkel som syftar till att du ska 
kunna använda din mobil effektivt 
och på bästa sätt. Vi går igenom 
Applekonto, App Store och olika 
anslutningar. Hur man laddar ner 
och använder appar, tar bort appar, 
söker på internet, använder kame-
ran, sänder och tar emot sms/mms 
och e-post, använder kalendern 
med mera.
Kjell Edsälv
Tid Mån. 13.00–15.30, 5 ggr
Start 6 februari
Avgift 700 kr
 

Vårt universum
SU40
Vi läser boken Vi har ingen aning  
– En guide till det okända univer- 
sum och diskuterar vad naturveten- 
skapen klarlagt om kosmos – och 
vad den står frågande inför.
Kjell Karlsson
Tid Mån. 13.00-14.30,  
 7 ggr, varannan vecka 
Start 13 februari
Avgift  550 kr

Matematik
SU41
Tyckte du om matematik när du gick  
i skolan eller tyckte du att det var 
svårt? Oavsett vilket är kursen till  

för dig som vill utveckla dina för- 
mågor i matematik. Du kanske vill  
kunna hjälpa barnbarnen, men 
märker att du kan för lite eller har  
glömt för mycket. Här har du chans- 
en att förkovra dig. Vi ägnar oss 
främst åt den första gymnasie- 
kursen, men också åt andra mate- 
matiska frågor som dyker upp på  
lektionerna. Det blir mycket dis- 
kussioner och genomgångar. 
Deltagarna ska inte uppleva press 
eller krav, men hela tiden öka sina 
kunskaper.
Per Hammar
Tid Mån. 13.00-15.30, 10 ggr,
 ej vecka 9, 10 och 15
Start 30 januari
Avgift   700 kr
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Musikcaféer
Lokal: Mariasalen i Equmeniakyrkan (f.d. Missionskyrkan), Drottninggatan 22. 
Tid: Lördagar kl. 14.00–cirka 15.00. Kaffeserveringen påbörjas kl. 13.30.
Pris inklusive kaffe/te och bröd: Medlemmar 130 kr, övriga 150 kr. 
OBS! Endast betalning med Swish.
Välkommen!

21 januari

Klackarna i taket
Teater Jubel
Vi befinner oss i Folkets Park 1960. 
Det är fredag och dags för dans! 
Tillsammans med musik vi känner 
från Lill Lindfors tas vi med på en 
resa som handlar om glädjen till 
musiken, dansen och nostalgin. 
Och minnena från de där varma, 
sena sommarkvällarna i parken. 

Hur var det egentligen? Visst 
minns ni »En så´n karl« och »Musik 
ska byggas utav glädje«? Och 
många, många andra. Vi bjuder in 
till en underhållande musiktea-

ter inspirerad av Lill Lindfors. Det 
blir musik som ni garanterat kom-
mer att nynna på länge! Hjärtligt 
välkomna!

Teater Jubel är en teatergrupp  
med bas på Wendelsbergs Folk-
högskola i Mölnlycke. Medverkar 
gör: Lilli Bruksås, Nils Jensen, Ebba 
Backlund, Benjamin Blomqvist, 
Axel Isaksson, Simon Magné, 
Linnea Hagesjö, Lynn Westlander 
och Emma Landegren.

Teatergruppen Jubel från Wendelsbergs folkhögskola bjuder på en föreställning där Lill Lindfors står i centrum.
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4 mars

Linköpings Legender 
Äntligen händer det!
Resan för Linköpings Legender bör-
jade redan 2016 när Niclas Jansson 
bestämde sig för att ta upp musiken 
på riktigt igen efter en allt för lång  
dvala. Han samlade de bästa och 
trevligaste musiker han kände till,  
valde utan att tveka namnet 
Linköpings Legender och skrev 
låten »Sommarens sista bris« 
vilken tog sig till regionfinalen 
i P4 Östergötland med Patricia 
Birgersson på sång.
Bandet består av 7-8 personer. 

22 april

En tribut till Paul Simon
Sounds of Simon
Paul Simon är en av populärmusikens  
största stjärnor. Vi får höra låtar från 
hela hans låtskrivarkarriär; både 
från duon »Simon and Garfunkel« 
och från hans soloplattor. Det blir 
musik med inspiration från främ-
mande kulturer och hans allra 
senaste, mera moderna alster. Allt 
sammanvävt av en berättelse kring 
Paul Simons utveckling och tankar 
och historierna bakom sångerna.

Sounds of Simon är en gitarr-
spelande och sjungande duo som 
består av Anders Carlsson och 
Mathias Brandin Beltramo vilka 
båda har varit aktiva i Linköpings 
kulturliv sedan 80-talet. Anders 
har haft Paul Simon som musikalisk 
kuliss sedan barnsben, men har 
också skrivit egen musik och ägnat 
sig åt irländsk folkmusik i bandet 
Rubliners. Mathias spelar både solo 
och i flera i olika konstellationer 
med olika musikalisk inriktning. 
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Niclas Jansson med sitt band Linköpings Legender. Niclas har karaktäriserat 
sin musik som svensk visa med popinfluenser.

Allt som oftast är det Patricia eller 
Alexandra Ekelöf som sjunger, 
stundtals även Niclas själv. Musiken 
kännetecknas av starka melodier,  
ofta tidlösa och med ett spännande 
utforskande av rytm och tonalitet. 
Flera låtar lyfts fram extra genom 
vackra stråkarrangemang av Malin 
Bratt och Alexandra Ekelöf. Deras 
musik har gått varm på radion och 
nu kommer den att värma oss i SU 
under en lördag i vår.

Mathias Brandin Beltramo

Anders Carlsson
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Månadsföredrag
Tid: Onsdagar kl. 14.00–cirka 15.15. 
Lokal: Vagnhallen, Fontänen, Västra vägen 32.
Pris: Gratis för medlemmar, övriga 100 kr.
Välkommen! 

25 januari

Värdens vanligaste fågel  
– en kärleksförklaring till höns

Per Jensen
Det finns tre gånger fler höns än människor på jor-
den. De är världens överlägset vanligaste fåglar. Trots 
det, och trots att nästan alla människor äter ägg och 
deras avkommor, är det få som lär känna de fantast- 
iska varelserna bakom maten.
Deras värld är rikare än vår, med färger, ljud och  
dofter vi inte kan uppfatta. De har ett av fågel- 
världens mest omfattande och nyanserade språk, 
med mängder av läten för olika situationer. 
De lever i stabila, samarbetande sociala grupper. Och 
de är mycket smartare än deras rykte gör gällande. 
Samtidigt behandlas de som fabriksprodukter i de 
gigantiska ägg- och kycklingfabrikerna runtom i 
världen.

I föreläsningen får vi en inblick i hönsens socia-
la liv, språk och fascinerande beteende. Per Jensen 
är professor i etologi vid Linköpings universitet och 
leder en forskargrupp som under ett par decennier 
forskat om hönsens beteende. Han har också gett ut 
en rad böcker om djurs beteende, de flesta om hun-
dar. Böcker som kullkastar många av de »sanningar« 
om djurs förmågor vi trott på.

22 februari

Följeslagare i Palestina och Israel – erfaren-
heter och reflektioner

Kerstin Aldstedt
Kerstin Aldstedt har under sitt arbetsliv arbetat med 
olika uppdrag inom välfärdssektorn i kommuner och 
regioner. Huvudsakligen har det varit med frågor av 
strategisk karaktär, men också som chef för skilda 
verksamheter. Hon har en socionomexamen och psy-
koterapeututbildning i bagaget. Efter pensioner- 
ingen för några år sedan, arbetar hon bland annat 
ideellt inom Röda Korset i Linköping. 

Som pensionär har hon kunnat utveckla sitt 
mångåriga intresse för världen utanför de vanliga 
semesterorterna, och sin önskan att förstå mer av 
hur människor i olika delar av världen och i skilda 
sammanhang lever sina liv. 

Hon har under två perioder de senaste åren varit 
följeslagare i Palestina och Israel. Vad det innebär, 
vilka erfarenheter hon har fått och vilka reflektioner 
de gett upphov till kommer hon att berätta om i sitt 
föredrag.
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22 mars

Sovjetunionens återuppståndelse  
och kriget i Ukraina

Kristian Gerner
Ukraina och Ryssland har en tusenårig gemensam  
historia. År 1991 blev de två självständiga stater. 
President Putin vill återupprätta det ryska imperiet.  
Ukraina står idag för ett demokratiskt alternativ till 
Ryssland. Det upplever Putin som ett dödligt hot mot  
sin regim och därför vill han krossa Ukraina.

Kristian Gerner berättar om bakgrunden till 
Ukrainakriget, diskuterar hur det kan sluta (om det 
inte har slutat då föreläsningen äger rum) och avslu-
tar med att reflektera över framtiden för Ryssland, 
Ukraina och Europa. 

Han har besökt Ryssland, Ukraina och Belarus ett 
50-tal gånger mellan 1966 och 2019, och berättar om 
Putins »återvändsgränd«. Han säger att presidenten 
varken vill eller kan acceptera historiska fakta. 

Under sina många resor i Ryssland har han note-
rat hur Vladimir Putin allt starkare byggt upp polis-
staten och förstärkt sin retorik om »avnazifiering«. 
Det är oerhört många i Ryssland som tror på allt han 
säger. Gerner bedömer att det mesta Putin säger är 
avsett för hemmafronten, men konstaterar att det 
även finns idioter i väst som tror på honom.

Kristian Gerner är professor emeritus i historia 
vid Lunds universitet. Bland hans publikationer finns 
Rysslands historia, 2017, och Sovjetunionens skendöd: 
en historia om det moderna Ryssland, 2021.

26 april

Östgötakonst under hundra år 
– från 1920-talet till vår egen tid

Stefan Hammenbeck
I Östergötland har konstnärer varit verksamma 
sedan medeltiden, men de fick kanske inte den 
uppmärksamhet de förtjänade förrän Östgöta 
Konstförening bildades 1921. Föreningens årliga ut-
ställningar blev för konstnärer och publik en scen att 
mötas på. Många kvinnliga och manliga, både kända 
och idag bortglömda konstnärer, har lagt grunden 
till en konstens guldålder i Östergötland. Och detta 
trots ibland oförstående konstkritiker och publik. 
Föreläsningen beskriver konstens spännande tids- 
resa under de senaste hundra åren.

Stefan Hammenbeck är konsthistoriker och musei- 
man. Före pensioneringen 2020 var han konstinten-
dent vid Östergötlands Museum. Han är en upp- 
skattad föreläsare och flitig skribent, med särskilt 
fokus på konstnärer och konstliv i Östergötland. I 
samarbete med Norrköpings Konstmuseum har han 
kurerat den pågående utställningen om Konstscen 
Östergötland från 1920-tal till 2020-tal. För Svenskt 
kvinnobiografiskt lexikon har han skrivit om kvinn-
liga konstnärer i Östergötland. 
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Konstvisningar & konstvandringar 
Tid: Fredagar kl. 13.30.
Våra aktiviteter kommer att vara på de platser som anges nedan.
Fri entré. Välkommen! 
SU-värdar: Kristina Bengtsson, Monica Bergdahl och Marianne Frisk

3 februari

Domkyrkans församlingshem
(Det vita huset nedanför Stadshuset)

Samling vid ingången mot 
Domkyrkan.
Församlingshemmet har en lång 
och brokig historia med medeltida 
murar, skola för djäknarna redan 
år 1230, svårt brandskadad 1567, 
återuppbyggt på 1600-talet och 
gymnasiestatus 1627 – periodvis 
ett av landets största gymnasier 
med 800 elever. Vid branden år 
1700 blev bara skalet kvar av huset. 
Församlingshemmet byggdes upp 
igen och nu blev det teater. Huset 
såldes senare till Frimurarna. År 
1864 flyttade eleverna in i det nya 
gymnasiet, i den byggnad som nu 
är Linköpings stadshus.
Den 2 februari 2020 återinvigdes 
församlingshemmet efter en omfat-
tande renovering.
Nu rymmer det bland annat samtals- 
rum, körsalar, bibliotek och lekrum.  
Alla från öppen förskola och kon-
firmander till församlingens alla 
körer samlas där.
Thomas Malm, Linköpings dom-
kyrkoförsamling, visar oss runt. 

3 mars

Passagen
Vegan Flava

Född och uppvuxen i Trollhättan 
men bor numera i Stockholm. Så 
här beskriver han sitt konstnärskap 
»Jag ser mig som en sorts urban 
konstnär och är intresserad av att 
interagera med platser genom må-
leri. I min konst brottas jag med 
min samtid och vill lyfta fram en 
gemensamhet. Det är vem som 
helst eller vi alla på samma gång. 
Ömsesidig existens av natur, djur 

och människor. Det är en sorts 
visuell aktivism och ett direkt 
aktionsmåleri. Berättandet blir 
poetiskt och melankoliskt. Oftast 
målar jag skelett i dämpade färger, 
mest svart, vitt och gråskalor. Jag 
tog bort alla lager av identitet och 
landade i det vi har«. 
Flava har deltagit i Artscapes konst i  
flera städer. I Linköping, pryder en av  
hans väggmålningar Snickaregatan 5.

Fågeln »Härifrån till södra toppen« av Flava pryder Snickaregatan 5
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12 maj

Konsten i Nya Vasastaden
Per Nilsson

Övre Vasastaden har omvandlats 
från verkstäder i slitna lokaler till 
ett stort bostadsområde med spän-
nande konstnärlig utsmyckning.
Här finns bland annat en stor glas- 
mosaik av Ernst Billgren, Peter 
Freudenthals »Rutor till glädje och 
lek«, och en flygande skulptur av 
Maria Miesenberger.

Samling på Timmermanstorget 
vid Lena Cronqvists skulptur.
Vi guidas av arkitekt Per Nilsson 
runt Timmermanstorget och kan-
ske i något trapphus.

Busshållplats finns på Slöjdgatan.  
Bilparkering mot avgift på gatorna i 
närheten.

Tag gärna med en kaffekorg och 
njut en stund av vårsolen på torget.
Max 22 deltagare. Anmälan till Mina 
sidor på www.sulink.se

21 april

Passagen
Hans Lannér

Född 1947 och bosatt i Stockholm. 
Hans utställningslista är lång.
Hans Lannér pratar ofta om vikten 
av ett motiv. Han citerar målarkol-
legan Åke Norlander som sade att 
»utan ett motiv kan jag inte dra ett 
enda streck«. 

Men motivet är bara en nödvän-
dig förlaga. En uppvärmning. Snart 
är det glömt och bilden är sin egen. 
Vardagliga interiörer, exotiska  
platser och personliga möten fung-
erar som byggstenar för ett eget 
landskap där händelser och stäm-
ningar framträder som hägringar. 

Färger läggs i tunna skikt, lager 
på lager och bildar en beslöjad, 
förtätad värld full av möjligheter. 
Skalor och proportioner växlar och 
betydelser byts ut. Avklarnat ljus. 
Stillhet. En plats vi känner igen. 
Någonstans eller ingenstans.
»Att stå inför en ny målning av 
honom är som att läsa en deckare. 
Han har skalat bort allt oväsentligt 
och det är upp till mig att lösa mys-
teriet«, skriver konstnären Ernst 
Billgren i förordet till den bok han 
tillsammans med Ulf Linde gett ut 
om Lannér.

TORP, 2021, akryl på duk av Hans Lannér

Väggmosaik i övre Vasastan av Ernst Billgren
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Med åldern försämras reaktions-
förmågan och att kompensera för 
detta är inte så lätt. Jo, man är mer 
erfaren, kan köra försiktigare och 
mer förutseende, men ändå. Här 
kommer den nya tekniken i bilarna 
in. 

Därför blev jag minst sagt förvå-
nad när jag i en artikel i Senioren nr 
1/2022, med tips inför bilköpet, kun-
de läsa att »backkameror är inte 
verkligheten«. Och att »elektroniska 
finesser tar koncentration från väg 
och trafik». Vilket struntprat!!!
Vad är det då för finesser på  
moderna bilar som skulle störa  
min koncentration när jag kör?

Backkamera. Denna underbara 
lilla pryl är ovärderlig! Den visar 
vad som finns bakom bilen, ända in 
i plåten, ingen död vinkel. Är inte 
detta verkligheten? Den räddade 
en gång en matkasse för mig, som 
jag ställt bakom bilen medan jag 
stuvade in annat i baksätet och sen 
hoppade in för att köra. Det kunde 
varit ett barn…
Dessutom finns sensorer som »ser« 
i sidled och ett varningssystem 
som tjuter när något kommer från 
sidan och som du inte kan se när 
du backar ut från till exempel en 
parkeringsplats. 

Parkeringshjälp. Det finns mer 
eller mindre avancerade system. 
Sensorer som piper när du är nära 
bilen framför eller bakom. Kameror 
framåt och bakåt. 360-graders- 
kameror som ger »helikoptervy«. 
System som sköter fickparkering-
en helt och hållet, utan att du ens 
håller i ratten. 

Döda-vinkel-varnare. Håller nå-
gon på att köra om dig? Någon som 

ligger i den så kallade döda vin-
keln? Bilen varnar om du påbörjar 
en omkörning.

Adaptiv farthållare. Denna be-
kvämlighet håller automatiskt det 
avstånd till framförvarande bil som 
du ställt in. Den kör dock aldrig 
fortare än den hastighet du angett. 
Och nödbromsar vid behov. Suve-
ränt i bilköer. Bara att styra, resten 
fixar bilen. Lika enkel att koppla in 
och ur som en vanlig farthållare. 

Nödstopp. Bilen tvärnitar om något  
dyker upp strax framför eller nära i 
sidled.

Skyltigenkänning. Blir du osäker 
på gällande hastighet och ingen 
skylt i sikte? Ingen fara, bilen har 
registrerat och visar denna.

Linjeavkänning. Varnar eller hål-
ler emot om du är på väg att korsa 
en sido- eller mittlinje om du inte 
slagit på blinkers, det vill säga talat 
om för bilen att du har för avsikt att 
korsa linjen.

Automatiskt helljus. Slår på och 
bländar av automatiskt vid möte 
och när det finns gatubelysning. Kan 
också ha finessen att det bländar av 
successivt ju närmre du kommer 
mötande bil. Alltså alltid bästa 
möjliga ljus. 

Jag måste fråga på vad sätt detta 
stör koncentrationen? Inställning-
arna görs från början, sedan sköter 
det sig själv, inget man pillar med 
under färd. Fungerar suveränt och 
är verkligen att rekommendera.

På min bil visas dessutom vital 
information på en HUD – Head 
Up Display. En liten plexiglasskiva 
som fälls upp ovanför instrument-
panelen.  Eller som på en del andra 
märken där den information man 
valt speglas direkt i framrutan.
Jag behöver inte släppa sikten fram-
åt för att söka informationen.

Text: Marianne Persson

Vår bil »tänker« själv
Jag vill kunna köra bil länge än. Och om man som jag 
bor i en liten by på landet är bilen näst intill nödvändig. 
Kollektivtrafiken lokalt är inte anpassad efter mina vanor 
– då funkar bussiga grannar bättre.
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Gästkåseri

En man berättade i TV att han på dörren till sitt 
rum satt upp texten »Inte en dag utan en rad«. 
En slags kärleksförklaring. 

Många – och dit hör jag – räknar också skrivan-
det som en vän. Man känner sig inte ensam då, 
för alltid finns en mottagare i tankarna. Hasse 
Alfredsson kallade böckerna för sina bästa vän-
ner, fast dom vände honom ryggen. Zlatan har 
sagt detsamma om fotbollen.  

Ett av de talesätt jag gillar bäst lyder »Alla be-
höver Något att göra, Någon att älska och Något 
att se fram emot«. För mig rymmer skrivandet 
dessa tre. Det är en kär syssla jag varje morgon 
ser fram emot att sätta mig med efter frukost. 

Det har inte alltid varit så. Svenska hörde inte 
till mina favoritämnen i skolan och egentligen 
började mitt skrivande tack vare fotbollen. Det 
var när jag som ny präst bildade ett fotbollslag 
av enbart präster och många reagerade – både 
positivt och negativt. Då kom skrivandet till 
min hjälp att reda ut vad som egentligen hände. 
Det blev inledningen till min första bok Kyrka 
och idrott 1987.  

För att bli vän med någon eller något krävs tid 
och att man inte ger upp när det går tungt. Så 
har Mikael Wiehe berättat hur viktig tiden var 
för att han och Björn Afzelius skulle bli så goda 
vänner. Det var inte alls självklart från början. 

För mig är skrivandet också bästa sättet att tän-
ka klart. Jag tvingas formulera mina tankar och 
känslor i ord och få ner dem på ett papper. Då 
ser jag lättare vilka bekymmer som är påhittade 
och vilka som är äkta. Jag får även bra distans 
när jag dagen efter läser vad som rört sig i mina 
tankar. För att inte nämna vilken bra kanal  
skrivandet är för kreativiteten.
Att skriva handlar inte bara om deckare eller 
romaner. Det vanligaste, åtminstone förr, var att 
skriva dagbok. Den fick med tiden ta emot både 
det ena och andra och blev en sann vän som 
bevarade hemligheter och höll tätt. 

Skrivandet passar inte minst oss pensionärer. 
Även om vi sällan ligger i framkant på den tek-
niska utvecklingen är vi mogna att ta oss an det 
vi kanske länge drömt om: Att skriva våra liv. 
Förutsättningarna är också de bästa för vi har 
hunnit skaffa oss maximal livserfarenhet, har 
inget att bevisa längre eller vara rädda för och 
förhoppningsvis har vi också gott om tid. Kort 
sagt – efter 60 är man som bäst i flera avseen-
den. 

Skrivandet kan också innebära en nystart, man 
kan gå med i en skrivklubb, träffa likasinnade 
och upptäcka hur enkelt och billigt det kan vara 
att ge ut en bok i några få exemplar. Eller var-
för inte spela in livsberättelsen i en podd, sätta 
musik till och mejla vänner och bekanta. Jag har 
mycket att tacka min vän skrivandet för.

Robert Rungstad

www.rungstad.com

Min bästa vän
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